Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Факультет гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ №3
«21» апреля 2020 года Москва

заседания ученого совета факультета гуманитарных наук

I. Синхронное заседание

Председатель - М.А. Бойцов
Ученый секретарь - А.В. Бакулев
Присутствовали - члены ученого совета:

И.С. Архипов, Я.Э. Ахапкина, А.А. Бонч-Осмоловская, О.В. Будницкий,
Е.А. Вишленкова, А.А. Гиппиус, И.Н. Данилевский, А Л . Доброхотов,
Е.Г. Драгалина-Черная, О.В. Драгой, О.А. Жукова, Е.Е. Земскова, А.А. Исэров,
А.Б. Каменский, Е.А. Колесникова, В.А. Куренной, Я.С. Линкова, О.Н. Ляшевская,
А.С. Немзер, Д.М. Носов, Б.В. Орехов, Е.Н. Пенская, Е.Ю. Петрова,
К.М. Поливанов, В.Н. Порус, Е.В. Рахилина, И.М. Савельева, Т.Ю. Сидорина,
А.В. Углева, В.В. Файер, А.Ф. Филиппов, Р.З. Хестанов, Е.Б. Шарнова,
А.В. Шарова.

Присутствовали:

М.А. Александрова, И.С. Торубаров.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об особенностях работы ФГН в условиях пандемии COVID-19.
2. Об истечении срока полномочий ученого совета ФГН.

1. СЛУШАЛИ:
М.А. Бойцова об особенностях работы ФГН в условиях пандемии COVID-19.

ВЫСТУПИЛИ: Д.М. Носов, А.В. Углева, Е.Н. Пенская, И.С. Торубаров,
A.В. Шарова, А.Б. Каменский, Е.В. Рахилина, А.А. Бонч-Осмоловская,
B.А. Куренной, К.М. Поливанов, Е.А. Вишленкова, Е.А. Колесникова.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию об особенностях работы факультета и

динамике решения проблем, возникающих в рамках учебного и научно-

1

исследовательского процесса, реализуемого структурными
подразделениями ФГН, в текущих условиях.

1.2. Обратить особое внимание на процедуру проведения государственной
итоговой аттестации студентов образовательных программ бакалавриата
и магистратуры.

2. СЛУШАЛИ:

А.В. Бакулева о сроках истечения полномочий ученого совета ФГН.

ВЫСТУПИЛИ: М.А. Бойцов, А.В. Углева, Е.Н. Пенская, Е.В. Рахилина.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Положения об ученом совете и иных
коллегиальных органах факультета НИУ ВШЭ.

2.2. В соответствии с Положением об ученом совете и иных коллегиальных
органах факультета НИУ ВШЭ приступить к подготовке конференции
НПР факультета для формирования избираемой части ученого совета. О
дате проведения конференции сообщить дополнительно.

2.3. Руководителям структурных подразделений факультета провести отбор
участников конференции НПР и кандидатов в избираемую часть совета.

II. Асинхронное заседание

Председатель - М.А. Бойцов
Ученый секретарь - А.В. Бакулев
В асинхронном заседании приняли участие - члены ученого совета:

И.С. Архипов, Я.Э. Ахапкина, Е.М. Болтунова, А.А. Бонч-Осмоловская,
О.В. Будницкий, А.В. Вдовин, А.А. Гиппиус, И.Н. Данилевский, А.Л. Доброхотов,
Н.Р. Добрушина, Е.Г. Драгалина-Черная, О.В. Драгой, О.А. Жукова, Е.Е. Земскова,
А.А. Исэров, А.Б. Каменский, Е.А. Колесникова, М.А. Кронгауз, В.А. Куренной,
Я.С. Левченко, Я.С. Линкова, Е.Э. Лямина, А.С. Немзер, Д.М. Носов, Б.В. Орехов,
Е.Ю. Петрова, В.Н. Порус, Е.В. Рахилина, A.M. Руткевич, И.М. Савельева,
Т.Ю. Сидорина, И.С. Смирнов, В.В. Файер, А.Ф. Филиппов, Р.З. Хестанов,
А.В. Шарова.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

3. Об утверждении отчета о творческом отпуске доцента кафедры иностранных
языков М.Ю. Россихиной.

4. О предоставлении творческого отпуска доценту школы философии
Б.К. Кнорре.

2

5. Об утверждении изменений в программе государственного экзамена ОП
бакалавриата «Культурология».

6. Об утверждении изменений в правилах подготовки КР ОП магистратуры
«Философия».

7. Об утверждении изменений в правилах подготовки КР ОП бакалавриата
«Философия».

8. Об утверждении изменений в правилах подготовки ВКР ОП бакалавриата
«Философия».

9. Об утверждении изменений в программе государственного
междисциплинарного экзамена ОП бакалавриата «История».

10. Об утверждении изменений в правилах подготовки и защиты ВКР ОП
бакалавриата «История».

11. Об утверждении изменений в правилах подготовки и защиты ВКР ОП
бакалавриата «Иностранные языки и межкультурная коммуникация».

12. О переводе учебных планов 2018 и 2019 гг. набора образовательной
программы «Фундаментальная и компьютерная лингвистика» (направление
подготовки 45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика) на
Образовательный стандарт бакалавриата нового поколения.

МАТЕРИАЛЫ для асинхронного заседания предоставлены ученым секретарем
А.В. Бакулевым.

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА (результаты электронного голосования):

3. Утвердить отчет о творческом отпуске доцента кафедры иностранных
языков М.Ю. Россихиной. (За - 25, против - нет, воздержались - / )

4. Рекомендовать предоставление Б.К. Кнорре, доценту школы философии
творческого отпуска общей продолжительностью 6 календарных месяцев
двумя частями: с 1 сентября 2020 г. по 30 ноября 2020 г. и с 1 декабря 2020 г.
по 28 февраля 2021 г. [За - 33, против - пет, воздержались - 1)

5. Утвердить изменения в программе государственного экзамена ОП
бакалавриата 51.03.01 «Культурология» очной формы обучения. (Принято
единогласно)

6. Утвердить изменения в правилах подготовки КР ОП магистратуры
«Философская антропология» и «Философия и история религии»
направления 47.04.01 «Философия» очной формы обучения. (За - 33,
против - нет, воздержались - 1)

7. Утвердить изменения в правилах подготовки КР ОП бакалавриата 47.03.01
«Философия» очной формы обучения. (Принято единогласно)

8. Утвердить изменения в правилах подготовки и защиты ВКР ОП
бакалавриата 47.03.01 «Философия» очной формы обучения. (Принято
единогласно)

3

9. Утвердить изменения в программе государственного междисциплинарного
экзамена ОГТ бакалавриата 46.03.01 «История» очной формы обучения.
(Принято единогласно)

10. Утвердить изменения в правилах подготовки и защиты ВКР ОП
бакалавриата 46.03.01 «История» очной формы обучения. (Принято
единогласно)

11. Утвердить изменения в правилах подготовки и защиты ВКР ОП
бакалавриата «Иностранные языки и межкультурная коммуникация»
направления 45.03.02 «Лингвистика» очной формы обучения. (Принято
единогласно)

12. Перевести учебные планы 2018 и 2019 гг. набора образовательной
программы «Фундаментальная и компьютерная лингвистика» (направление
подготовки 45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика) на
Образовательный стандарт бакалавриата нового поколения, утвержденный
Ученым советом НИУ ВШЭ, протокол №15 от 29.11.2019 г. (Принято
единогласно)

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Председатель

Ученый секретарь

М.А.Бойцов

А.В. Бакулев

4